
SETTORE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO  DIREZIONE TECNICO 
AMMINISTRATIVA

DECRETO DEL DIRIGENTE

n°   34            del  06/07/2020

Oggetto:  Procedura aperta art.  60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per affidamento servizio assistenza contabile  e  
fiscale periodo luglio 2020 – giugno 2023, da aggiudicarsi con criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4  
D.Lgs. 50/2016 e smi (CIG ZB62C89620).  Integrazione efficacia dell'aggiudicazione

IL DIRIGENTE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.  
1320 del 28/10/2019;

Visto il decreto del Direttore n. 103 del 11/09/2019 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità del  
Settore Risorse Umane, Organizzazione e Bilancio dell'Agenzia Regionale di Sanità;

Richiamato il proprio decreto n. 15 del 27/03/2020 con il quale veniva disposto di indire una procedura aperta, ai sensi  
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, in modalità telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana – Enti e  
Agenzie Regionali  (START) della Regione Toscana, per l'affidamento del servizio di assistenza contabile e fiscale per il  
periodo 1° giugno 2020 – 31 maggio 2023, per l’importo a base gara di € 17.940,00, da aggiudicarsi con il criterio del minor  
prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, sulla base dei criteri e modalità, inclusi i requisiti di partecipazione e di 
ammissibilità, stabiliti dall’Ente nei propri atti da porre a gara approvati con il richiamato provvedimento;

Richiamato il proprio decreto n. 26 dell’ 8 maggio 2020 con il quale veniva disposta l’ammissione e l’esclusione dei  
concorrenti  alla  procedura  in  oggetto,  esperita  in  forma  interamente  telematica  su  piattaforma  START della  Regione  
Toscana, viste le risultanze delle operazioni di gara evidenziate nel provvedimento richiamato;

Richiamato il proprio decreto n. 27 dell’ 11 maggio 2020 con il quale si disponeva in merito:
1) all’approvazione delle risultanze delle operazioni di gara esperite in forma interamente telematica sulla piattaforma 

START della Regione Toscana, per l’affidamento del servizio di assistenza contabile e fiscale per il periodo 1° 
giugno 2020 – 31 maggio 2023, in conformità con la procedura regolata dalle Norme tecniche di funzionamento  
del “Sistema telematico acquisti regionale della Toscana - START”, consultabili all’indirizzo https://start.toscana.it  
e con quanto disposto nel Decreto n. 15 del 27/03/2020 di approvazione atti di gara ed indizione della procedura  
sopra richiamato;

2) all’approvazione della proposta di aggiudicazione e quindi all’aggiudicazione della procedura in oggetto in favore 
del’operatore economico Dott.ssa Bocci Silvia, quale migliore offerta per l’importo di aggiudicazione di € 11.481,60  
(equivalente  al  ribasso  del  36,00000%)  oltre  IVA  di  Legge,  per  un  totale  complessivo  di  €  14.007,55  
(quattordicimilasette,55#);

3) all’avvio delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti di partecipazione attraverso autonome richieste agli enti  
certificatori;

Visto l’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la partecipazione alla procedura di gara;

Considerato che:



- il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’aggiudicatario risulta regolare;
- è stato effettuato il controllo del casellario ANAC dal quale non risultano impedimenti all’affidamento;
- è stata verificata, tramite consultazione online, la regolare iscrizione all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli  

esperti contabili di Prato (sez. A “Laurea Specialistica” – data iscrizione 16/1/1995 n. 306A);
- è stata acquisita, tramite sistema START, la dichiarazione dati inerente il possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. da cui non emergono situazioni ostative a contrattare con la Pubblica  
Amministrazione;

- Procura della Repubblica di Firenze – Casellario Giudiziale: è stato acquisito (prot. n. 2052 del 25/06/2020) il  
certificato del casellario giudiziale generale da cui non risultano impedimenti;

- Procura della Repubblica di Firenze – Carichi Pendenti:  è stato richiesto con PEC dell’  11/05/2020 (prot.  n.  
1406/2020) il certificato dei carichi pendenti per il quale ad oggi – trascorsi 30 giorni – non è pervenuta alcuna 
risposta;  pertanto  si  decide  di  procedere  inserendo nell’ordinativo  (come già  indicato  nella  lettera  di  invito  a 
presentare offerta le cui condizioni sono state accettate dall’operatore) espresse “specifiche clausole che in caso di  
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione dello stesso ed  
al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già avvenute e nei limiti  
dell’utilità ricevuta” oltre all’applicazione di una penale in misura del 10% del valore del contratto (punto 4.2.2 delle 
Linee Guida ANAC n. 4);

- Procura della Repubblica di Firenze – Sanzioni amministrative: non prevista per questa fattispecie;
- Agenzia delle  Entrate:  è  stato acquisito  con PEC prot.  n.  1445 del  12/05/2020 dall’Agenzia competente per 

territorio il certificato di regolarità fiscale da cui non risultano impedimenti;
- sono state recepite le attestazioni da parte di Fondazione Museo Deportazione (prot. n. 2059 del 26/06/2020) e da  

Formazione  Innovazione  Lavoro  (prot.  n.  1952  del  15/06/2020),  dalle  quali  si  evince  la  veridicità  della 
dichiarazione rilasciata dalla Dott.ssa Silvia Bocci in merito al servizio equipollente a quello in oggetto, svolto  
presso altre PP.AA.;

Rilevato  che  sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione  
dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26 del D. Lgs 81/2008 per le modalità di svolgimento 
dell’appalto non è necessario redigere DUVRI in quanto non si ravvisano rischi da interferenza;

Considerato che, per tutto quanto sopra espresso, si deduce che nulla osta a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione 
definitiva di cui alla proposta di aggiudicazione ed aggiudicazione della procedura in termini disposta con il citato decreto n.  
27/2020, in quanto l’operatore economico Dott.ssa Bocci Silvia è in possesso dei prescritti requisiti di partecipazione alle  
gare pubbliche;

Dato atto che il presente provvedimento risulta atto conclusivo di procedura di gara predisposta in conformità della 
vigente normativa di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i., avviata  
sul “Sistema telematico acquisti regionale della Toscana - START” nei modi e termini di cui al richiamato Decreto n. 15 del  
27/03/2020 di approvazione degli atti di gara ed indizione della procedura di gara;

Dato atto che:
- l’art. 32 co. 8 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. così dispone: “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei  

poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione  
ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero 
l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario….omississ...”;

- l’art. 32 co. 9 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. così dispone: “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di  
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14, del D.Lgs. 50/2016, tra l’aggiudicatario e l’Agenzia Regionale  
di Sanità nei modi e nelle forme disposti dalla stessa e che quindi le prescrizioni e gli obblighi degli aggiudicatari per  
la stipula contrattuale sono in capo alla medesima;

- sarà comunicato, ai sensi dei cc. 5 e 6 dell’art. 76 D.lgs 50/2016 e s.m.i., la data di stipulazione del contratto con 
l’aggiudicatario, ai soggetti di cui alla lettera a) del c. 5;

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

Visto e richiamato l'art. 76 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti comunicano  
d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni:



a) l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato  
un'offerta  ammessa  in gara,  a coloro la  cui  candidatura  o offerta  siano state escluse se hanno proposto impugnazione 
avverso l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 
lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva;

b) l'esclusione agli offerenti esclusi;
c) la decisione di non aggiudicare un appalto ovvero di non concludere un accordo quadro, a tutti i candidati;
d)  la  data  di  avvenuta  stipulazione del  contratto  con l'aggiudicatario,  ai  soggetti  di  cui  alla  lettera  a)  del  presente  

comma.”

Visto:
- il bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022 adottato con decreto Direttore n. 146 del 29/11/2019  

ed approvato da Regione Toscana con delibera della Giunta Regionale n. 702 dell’08/06/2020;
- l’assegnazione di budget per l’anno 2020 disposta con decreto del Direttore n. 10 del 31/01/2020, con le 

integrazioni di cui al decreto Direttore n.49 del 23/06/2020, rilevando, nell’allegato 2 quanto segue:
o che al paragrafo “Costi”, punto 4 sono ricompresi i costi per “quant’altro necessario al funzionamento generale,  

escluso le spese attinenti all’informatica”, nella voce Centro di Responsabilità “Funzionamento” per la quale il 
sottoscritto viene individuato quale responsabile di detto Centro di Responsabilità;

o che al paragrafo “Altre disposizioni”, punto b.1), vengono dettate disposizioni per il limite degli impegni 
di spesa a carico degli esercizi successivi;

 
Rilevata pertanto la  propria  competenza ad adottare il  presente provvedimento ai sensi  delle  disposizioni  di cui  al  

decreto direttore n. 10/2020 “Assegnazione di budget per l’anno 2020” precedentemente citato e successive modificazioni;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile;

Tutto ciò premesso e considerato.

DECRETA

1. di dare atto delle premesse che si intendono qui integralmente richiamate;

2. di dare atto che:
- le verifiche inoltrate agli Enti competenti, hanno confermato, in capo all'aggiudicatario, il possesso dei  

requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati in sede di gara;
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’Operatore Economico aggiudicatario richiesto risulta  

regolare;
- è stato effettuato il controllo del casellario ANAC dal quale non risultano impedimenti;

2. di dichiarare, conseguentemente a quanto sopra, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2006 s.m.i., l’efficacia 
dell’aggiudicazione del  servizio di assistenza contabile e fiscale periodo luglio 2020 – giugno 2023 (visto che il  
contratto sarà stipulato nel mese in corso) all’operatore economico Dott.ssa Bocci Silvia con sede legale in Prato 
via  Quirico  Baldinucci  41  C.F.  BCCSLV67D68G999F  P.IVA  01659010977,  concludente  nell’importo  di 
aggiudicazione di  €  11.481,60 (undicimilaquattrocentottantuno,60#) (ribasso  pari  al  36,00000%),  oltre  IVA di  
Legge per un totale complessivo pari ad € 14.007,55 (quattordicimilasette,55#) così suddiviso:

periodo Canone prestazione 
oraria

"a consumo"

totale IVA 22% totale
complessivo

luglio - dicembre 
2020

€ 2.053,33 € 179,20 € 2.232,53 € 491,16 € 2.723,69

annualità 2021 € 3.520,00 € 307,20 € 3.827,20 € 841,98 € 4.669,18

annualità 2022 € 3.520,00 € 307,20 € 3.827,20 € 841,98 € 4.669,18



gennaio – giugno 
2023

€ 1.466,67 € 128,00 € 1.594,67 € 350,83 € 1.945,50

TOTALI € 10.560,00 € 921,60 € 11.481,60 € 2.525,95 € 14.007,55

3. di  impegnare  conseguentemente  sugli  appositi  conti  del  bilancio  la  somma  complessiva  di  €  14.007,55 
(quattordicimilasette,55#)  e  ogni  altro  onere  -  a  favore  della  Dott.ssa  Bocci  Silvia  con  imputazione  su  CdR  
“Funzionamento”, commessa “Struttura”, mastro “Servizi e incarichi amministrativo contabili”, impegno n. OR 
84/2020 ripartita come segue: 

- esercizio 2020 per € 2.723,69;
- esercizio 2021 per € 4.669,18; 
- esercizio 2022 per € 4.669,18;
- esercizio 2023 per € 1.945,50;

che offrono la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che:
- a  norma dell’art.  32  co.  8  D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  “Divenuta  efficace  l’aggiudicazione,  e  fatto  salvo  

l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di 
appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel 
bando  o  nell’invito  ad  offrire,  ovvero  l’ipotesi  di  differimento  espressamente  concordata  con 
l’aggiudicatario….omississ...”;

- a norma dell’art. 32 co. 9 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. così dispone: “Il contratto non può comunque essere  
stipulato prima di  trentacinque giorni  dall'invio dell'ultima delle  comunicazioni  del  provvedimento di 
aggiudicazione”;

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14, del D.Lgs. 50/2016, tra l’aggiudicatario e l’Agenzia  
Regionale di Sanità nei modi e nelle forme disposti dalla stessa e che quindi le prescrizioni e gli obblighi  
degli aggiudicatari per la stipula contrattuale sono in capo alla medesima;

- sarà comunicato,  ai  sensi  dei  cc.  5 e 6 dell’art.  76 D.lgs 50/2016 e s.m.i.,  la data di  stipulazione del  
contratto con l’aggiudicatario, ai soggetti di cui alla lettera a) del c. 5;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana entro i termini di cui ex art.120 D.Lgs. 104/2010. Contro il presente provvedimento è 
altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla  
conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dinanzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa  
al Difensore civico Territoriale della Regione Toscana senza termini di scadenza;

6. di disporre:
 la comunicazione, ai sensi dei cc. 5 e 6 art. 76 D.lgs 50/2016 e s.m.i., della data di stipulazione del contratto con 

l’aggiudicatario, ai soggetti di cui alla lettera a) del comma 5;
 la pubblicazione sul sito internet di ARS nella sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti;

7. di  assicurare la  pubblicità integrale  del  presente  provvedimento  mediante  inserimento  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it).

Il Dirigente Settore Risorse Umane, Organizzazione E 
Bilancio

Direzione Tecnico Amministrativa
LACHI DANIELE

(firmato digitalmente*)

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso  

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita  

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.”

http://www.ars.toscana.it/



	SETTORE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO DIREZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA
	DECRETO DEL DIRIGENTE

